
 

Originale 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 17 
 

OGGETTO: 

Servizio di refezione scolastica. Conferma delle tariffe per l'anno 2023.           

 

 

L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore 17:30 regolarmente convocata, 

si è riunita in presenza, presso la Sede Municipale, nella solita sala delle adunanze, la Giunta 

Comunale, ai sensi del regolamento sul funzionamento del predetto Organo, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Alla seduta sono presenti i seguenti componenti: 

 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CORGNATI STEFANO PAOLO - Sindaco  Sì 

2. SANDRA FRANCO - Assessore  Sì 

3. BIANCHETTI MARA - Assessore  Sì 

4. MOSCA DAVIDE - Assessore 

5. MICHELONE CLAUDIO - Assessore 

Sì 

Giust. 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Bartolomeo FARANA che provvede alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 7 del regolamento suddetto.  

 

Ciò posto, il Sig. CORGNATI STEFANO PAOLO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza 

e, riconosciuta la presenza del numero legale prescritto per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



 

 

 

 (IL SINDACO) Bilancio, Progetti strategici, Attività economiche 
 

 

VISTI: 

- Gli artt. 42, comma 2, lettera f), 48, 49 e 172, lettera c), del T.U. Enti Locali D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

- Gli articoli 117 e 243, comma 2, lettera a), del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e s.m.i., relativi alla copertura tramite tariffa dei servizi pubblici locali e, in 

particolare, dei servizi a domanda individuale; 

 

PREMESSO CHE: 

- Con Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con i Ministri del Tesoro e delle 

Finanze, del 31/12/1983, sono stati individuati i servizi a domanda individuale; 

- Il Comune di Livorno Ferraris gestisce il servizio a domanda individuale di mensa 

scolastica, individuato come tale dal sopra menzionato Decreto, a favore degli alunni 

dell’Istituto comprensivo “Galileo Ferraris” che frequentano i plessi scolastici ubicati 

sul territorio comunale; 

- Il servizio di mensa scolastica, in seguito a nuovo appalto esperito mediante procedura 

aperta con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è 

stato affidato alla ditta SODEXO ITALIA S.p.A. con sede in via F.lli Gracchi n. 36, 

Cinisello Balsamo (MI), p. iva 00805980158. Lo stesso prevede una durata di tre anni, 

dal 01.01.2023 al 31.12.2025 con eventuale proroga di ulteriori 18 mesi. Il 

corrispettivo che il Comune deve corrispondere all’attuale società erogatrice del 

servizio di mensa scolastica è fissato nell’importo di € 4,33 oltre IVA di legge a pasto 

sulla base dell’offerta presentata in sede di gara; per gli anni successivi al primo il 

costo sarà adeguato, con appositi atti amministrativi, secondo gli indici ISTAT indicati 

dal capitolato speciale di gara. 

- Il complessivo importo presunto annuo di spesa è stato stimato, dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, in € 170.000,00 per l’anno 2023; 

 

- Le vigenti tariffe del servizio di mensa scolastica sono state stabilite dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 53 in data 02/05/2014, e quindi sempre 

successivamente confermate sino alla più recente deliberazione n. 148 in data 

24/11/2021, valida per l’anno 2022; 

- Nel 2022 sono poi state adottate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- N. 72 del 29.07.2022 con la quale sono state riconosciute agevolazioni economiche 

per gli alunni frequentanti la mensa scolastica che, pur non residenti a Livorno 

Ferraris, si trovano presso una delle case famiglia o strutture di accoglienza ubicate sul 

territorio comunale; 

- N. 91 del 27/09/2022 che prevede agevolazioni economiche per i bambini in 

affidamento a famiglie livornesi e che frequentano la locale mensa scolastica; 

- N. 119 del 29/11/2022 che ha modificato le soglie ISEE per le prestazioni agevolate, 

tra cui ricade anche il costo del buono pasto 

 

DATO ATTO che, per effetto delle sopra citate deliberazioni, le tariffe applicate per l’anno 

2023 vengono così rappresentate: 

 

 

 

 



SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

Costo singolo buono pasto 

 

 

Euro  5,00 

 

Alunni non residenti (*) 

Euro 3,50  

(tariffa ordinaria) 

 

 

Alunni residenti appartenenti a famiglie con un reddito ISEE 

superiore a € 10.000 

Euro 2,90    Fascia “B” 

 

 

Alunni residenti appartenenti a famiglie con un reddito ISEE 

compreso tra 8.001 e € 10.000 

Euro 2,30    Fascia “A” 

 

 

Alunni residenti appartenenti a famiglie con un reddito ISEE 

compreso tra 0 e € 8.000. 

Alunni non residenti ma ospiti in case famiglia o centri di 

accoglienza esistenti sul territorio comunale e che 

frequentano la locale scuola dell’infanzia. 

Alunni non residenti ma in affidamento a famiglie livornesi e 

che frequentano la scuola dell’infanzia. 

  

 

(*) agli alunni non residenti ma che frequentano la scuola dell’infanzia di Livorno Ferraris ed 

hanno almeno un nonno ivi residente, oppure almeno un genitore che svolge attività 

lavorativa nel nostro comune, vengono applicate le stesse tariffe applicate ai residenti. 

 

 

SCUOLA PRIMARIA 

 

Costo singolo buono pasto 

 

 

Euro  5,00 

 

Alunni non residenti (*) 

Euro 3,80 

(tariffa ordinaria) 

 

 

Alunni residenti appartenenti a famiglie con un reddito ISEE 

superiore a € 10.000 

Euro 3,14    Fascia “B” 

 

 

Alunni residenti appartenenti a famiglie con un reddito ISEE 

compreso tra 8.001 e € 10.000 

Euro 2,48    Fascia “A” 

 

 

Alunni residenti appartenenti a famiglie con un reddito ISEE 

compreso tra 0 e € 8.000. 

Alunni non residenti ma ospiti in case famiglia o centri di 

accoglienza esistenti sul territorio comunale e che 

frequentano la locale scuola primaria. 

Alunni non residenti ma in affidamento a famiglie livornesi e 

che frequentano la scuola primaria. 

 

 



(*) agli alunni non residenti ma che frequentano la scuola primaria di Livorno Ferraris ed 

hanno almeno un nonno ivi residente, oppure almeno un genitore che svolge attività 

lavorativa nel nostro comune, vengono applicate le stesse tariffe applicate ai residenti. 

 

- Per tutti gli ordini scolastici è poi prevista l’esenzione dal pagamento, su valutazione 

della Giunta Comunale, in casi di particolare situazione di difficoltà economica, sulla 

base di apposita relazione dei servizi sociali; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Ai fini delle scelte di bilancio che dovranno essere prossimamente assunte in sede 

consiliare per il triennio 2023-2025 occorre che questa Giunta provveda a determinare 

le tariffe del servizio di refezione scolastica per l’intero anno 2023; 

- Il numero di pasti annui somministrati dal servizio di mensa scolastica, stimato sulla 

base di quanto rilevato nell’ultimo anno scolastico trascorso, è pari a 30.000 circa; 

- Il costo di ogni singolo pasto da corrispondere alla ditta aggiudicataria è pari, per 

l’anno 2023, a € 4.33 IVA esclusa, per complessivi stimati € 170.000,00 annui; 

- A tale spesa devono ancora essere aggiunti i costi di gestione della struttura fisica ove 

si svolge la refezione quali utenze acqua, luce e gas, per un importo complessivo 

presunto annuo di € 15.500,00, che porta il costo complessivo annuo presunto 

dell’intero servizio a € 1858.500,00; 

- Gli introiti complessivamente previsti dalle famiglie che fruiscono del servizio, sulla 

base delle tariffe oggi vigenti, sono stimati pari a complessivi € 105.000,00 per l’anno 

2023; 

- Gli ulteriori introiti per il ristoro per la somministrazione dei pasti agli insegnanti che 

svolgono attività di sorveglianza ammontano a ulteriori € 12.000,00, portando il 

complessivo ammontare presunto degli introiti del servizio a € 117.000,00; 

 

DATO ATTO CHE: 

- Il Comune di Livorno Ferraris non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie ai 

sensi degli artt. 242 ss. del T.U.E.L. sopra citato; 

- E’ di spettanza della Giunta Comunale determinare l’ammontare delle tariffe relative 

ai servizi pubblici locali, competendo al Consiglio unicamente la “disciplina generale” 

delle tariffe medesime; 

 

RITENUTO CHE: 

- Si possa prevedere nel bilancio 2023-2025 un’entrata derivante dal servizio a domanda 

individuale di mensa scolastica (corrispettivi dalle famiglie e ristoro pasti per gli 

insegnanti) pari a € 117.000,00, tale cioè da garantire una copertura pari al 63,07% del 

costo complessivo di € 185.500,00 di cui si è dato atto più sopra; 

- Si possano, per raggiungere tale obiettivo di entrata, confermare gli importi delle 

tariffe del servizio di mensa scolastica già approvati con le precedenti delibere n. 53 

del 02/05/2014, n. 148 in data 24/11/2021, n. 72 del 29/07/2022, n. 91 del 27/09/2022 

e n. 119 del 29/11/2022; 

 

ATTESO pertanto di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato dalla sottostante 

proposta di deliberazione in relazione al quale sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile 

favorevoli, rispettivamente, del Responsabile dei Servizi Culturali e del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

VISTO il succitato T.U. Enti Locali e, in particolare, l’art. 48. 

 



 

PROPONE 

 

Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

proposta di deliberazione 

 

Di confermare anche per l’anno 2023 gli importi delle tariffe del servizio di mensa scolastica 

già deliberati con atti della Giunta Comunale n. 53 del 02/05/2014, n. 148 in data 24/11/2021, 

n. 72 del 29/07/2022, n. 91 del 27/09/2022 e n. 119 del 29/11/2022, nei seguenti importi: 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

Costo singolo buono pasto 

 

 

Euro  5,00 

 

Alunni non residenti (*) 

Euro 3,50  

(tariffa ordinaria) 

 

 

Alunni residenti appartenenti a famiglie con un reddito ISEE 

superiore a € 10.000 

Euro 2,90    Fascia “B” 

 

 

Alunni residenti appartenenti a famiglie con un reddito ISEE 

compreso tra 8.001 e € 10.000 

Euro 2,30    Fascia “A” 

 

 

Alunni residenti appartenenti a famiglie con un reddito ISEE 

compreso tra 0 e € 8.000. 

Alunni non residenti ma ospiti in case famiglia o centri di 

accoglienza esistenti sul territorio comunale e che 

frequentano la locale scuola dell’infanzia. 

Alunni non residenti ma in affidamento a famiglie livornesi e 

che frequentano la scuola dell’infanzia. 

  

 

(*) agli alunni non residenti ma che frequentano la scuola dell’infanzia di Livorno Ferraris ed 

hanno almeno un nonno ivi residente, oppure almeno un genitore che svolge attività 

lavorativa nel nostro comune, vengono applicate le stesse tariffe applicate ai residenti. 

 

 

SCUOLA PRIMARIA 

 

Costo singolo buono pasto 

 

 

Euro  5,00 

 

Alunni non residenti (*) 

Euro 3,80 

(tariffa ordinaria) 

 

 

Alunni residenti appartenenti a famiglie con un reddito ISEE 

superiore a € 10.000 

Euro 3,14    Fascia “B” 

 

 

Alunni residenti appartenenti a famiglie con un reddito ISEE 

compreso tra 8.001 e € 10.000 



Euro 2,48    Fascia “A” 

 

 

Alunni residenti appartenenti a famiglie con un reddito ISEE 

compreso tra 0 e € 8.000. 

Alunni non residenti ma ospiti in case famiglia o centri di 

accoglienza esistenti sul territorio comunale e che 

frequentano la locale scuola primaria. 

Alunni non residenti ma in affidamento a famiglie livornesi e 

che frequentano la scuola primaria. 

 

 

(*) agli alunni non residenti ma che frequentano la scuola primaria di Livorno Ferraris ed 

hanno almeno un nonno ivi residente, oppure almeno un genitore che svolge attività 

lavorativa nel nostro comune, vengono applicate le stesse tariffe applicate ai residenti. 

 

- Per tutti gli ordini scolastici è poi prevista l’esenzione dal pagamento, su valutazione 

della Giunta Comunale, in casi di particolare situazione di difficoltà economica, sulla 

base di apposita relazione dei servizi sociali; 

 

 

Di allegare copia della presente delibera al bilancio di previsione 2023-2025, in corso di 

formazione. 

 

Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dei Servizi Scolastici, affinché curi tutti 

gli atti esecutivi della presente delibera per quanto di sua competenza, garantendone la 

conoscibilità agli utenti del servizio. 

 

Di dare atto che le spese e le entrate che saranno previste nel bilancio di previsione 2023-

2025, in corso di formazione, relative al servizio a domanda individuale di mensa scolastica, 

saranno tali che il tasso di copertura di tali spese sarà pari al 63,07%. 

 

Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata mediante affissione all’albo pretorio 

comunale per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. 

 

Di dare altresì atto che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione, sarà 

trasmessa in elenco ai Signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 

267/2000 – T.U.E.L. 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione di approvazione della presente 

proposta, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs n. 

267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere in merito derivante dalla necessità di 

pervenire all’approvazione dello schema di bilancio 2023 – 2025 inserita nell’ordine del 

giorno della seduta odierna. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la su estesa proposta di deliberazione. 

 

Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, sono stati acquisiti i pareri tecnico e 

contabile favorevoli, rispettivamente, del Responsabile dei Servizi Culturali e del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, 

approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

 



Dopo breve discussione che vede i convenuti convergere verso l’approvazione della 

medesima proposta. 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

Di accogliere ed approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

Successivamente, la Giunta Comunale, ravvisata l’urgenza di procedere in merito, con 

votazione separata e ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano, delibera di 

rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 

n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta di deliberazione testé approvata. 
 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

CORGNATI STEFANO PAOLO 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

Dott. Bartolomeo FARANA 

 

 


